
 

  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,  

přinášíme informace o událostech, které přinesl závěr roku 2023 sdružení Evropská kulturní 
stezka sv. Cyrila a Metoděje. 

 

  

  

Cyrilometodějská stezka součástí oslav 25. výročí 
zápisu Aquileie na seznam UNESCO  

 

  

Výstava o Cyrilometodějské stezce – Kulturní stezce Rady Evropy byla 6.12. zahájena 

v italském městě Aquileia v regionu Furlansko-Julské Benátsko. Vernisáž výstavy se 

uskutečnila při příležitosti konání konference věnované výročí 25 let zápisu Archeologického 

areálu a patriarchální baziliky v Aquileii na seznam UNESCO.  

„Před rokem jsme s představiteli města Aquileia, tamější nadace a baziliky uzavřeli v Modré u Velehradu 

memorandum o spolupráci. Pozvání na oslavy výročí zápisu Aquileie na seznam UNESCO a možnost uvést 

výstavu o Cyrilometodějské stezce jsou důkazem našich dobrých vztahů a zájmu o aktivní spolupráci,“ řekl 

Lubomír Traub, předseda sdružení Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje a náměstek 

hejtmana Zlínského kraje pro strategický rozvoj, dotace a cestovní ruch. 

 

  

https://www.cyril-methodius.cz/?nltr=MjQ7NDU7aHR0cHM6Ly93d3cuY3lyaWwtbWV0aG9kaXVzLmN6OzthMmFkYmYxZWM4ZmNlMDIxN2QwOGE2NTBiMDJkM2U3Ng%3D%3D


  

  

Předsedkyně Řídicího výboru EKSCM Dana Daňová a prezident Nadace Aquileia Roberto Corciulo na 
otevření výstavy o Cyrilometodějské stezce v Aquileii v Itálii. 

 

  

Výstava představující kulturní stezku je k vidění v biskupském paláci naproti baziliky. Termín 

ukončení výstavy zatím není stanoven, ještě v zimních měsících by se však měla přesunout 

do Říma. Otevření interiérové výstavy, sestávající ze dvanácti rolovacích panelů, předcházela 

prezentace Cyrilometodějské stezky na mezinárodní konferenci kulturních a poutních stezek, 

které procházejí tímto památným místem.  

„Přes Aquileiu putovali v raném středověku i sv. Cyril s Metodějem, proto se jedná o významné místo 

Cyrilometodějské stezky v Itálii. Vede tudy trasa směrem na Řím, kde je sv. Cyril pochován. S představiteli 

města jsme jednali například o spolupráci v cestovním ruchu – v příštím roce sem budou směřovat cesty českých 

cyklopoutníků i slovenských motopoutníků,“ řekla Dana Daňová, předsedkyně Řídicího výboru 

sdružení Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje, která zde prezentovala, jak 

Cyrilometodějská stezka využívá mezinárodní spolupráci s dalšími kulturními stezkami, jako 

je Via Francigena, Via Romea Germanica nebo Via Romea Strata. 

  

 

  



  

  

Představení Cyrilometodějské stezky na mezinárodní konferenci kulturních stezek procházejících italským 
městem Aquileia. 

 

  

  

V Bratislavě se konala konference o kulturních 
stezkách na Slovensku  

 

  

V Bratislavě se 27.11. konala zajímavá konference s mezinárodní účastí s názvem "Kultúrne 
cesty na Slovensku". Jejím hlavním cílem bylo zahájit odbornou diskusi o významu kulturních 
cest v kontextu evropských makrostrategií. Na dvou příkladech živých certifikovaných 
kulturních cest (Fénická stezka, Cyrilometodějská stezka) přednášející představili způsoby 
řízení rozvoje kulturních cest. V příspěvcích konference se účastníci dozvěděli více o 
interpretaci kulturního dědictví prostřednictvím kulturních tras, o zapojení zúčastněných 
stran a o tom, co komu může kulturní trasa přinést. 

Link na prezentace a videozáznam: Konferencia- Kultúrne cesty na Slovensku 

 

  

https://www.cyril-methodius.cz/?nltr=MjQ7NDU7aHR0cHM6Ly93d3cua3VsdHVybmVjZXN0eS5zay9ha3R1YWxpdHkva29uZmVyZW5jaWEta3VsdHVybmUtY2VzdHktbmEtc2xvdmVuc2t1Lzs7MjJmZjk0ODdhMmE0MzU3OTI1OTYzNjU0MzE0NmYxMzE%3D


  

  

Konference o kulturních stezkách v Bratislavě na Slovensku. 

 

  

  

V Soluni se uskutečnila studentská konference 
věnovaná osobnostem a kulturnímu dědictví Cyrila a 

Metoděje  
 

  

V řecké Soluni se uskutečnila 30.11.–1.12. studentská konference věnovaná osobnostem a 
kulturním odkazu sv. Cyrila a Metoděje při příležitosti 1160. výročí počátku cyrilometodějské 
misie.  

Akce se zúčastnilo celkem 40 škol ze Soluně, z České republiky, Slovenska a Bulharska. Byla 
pořádána městem Soluň ve spolupráci se sdružením EKSCM, Regionem Střední Makedonie 
a pod vědeckým dohledem Centra pro studium kulturního dědictví Cyrila a Metoděje. 
Konference se přímo či nepřímo zúčastnilo přes 200 studentů a přibližně 80 pedagogů.  

Na závěr mezinárodní konference byla jednomyslně přijata rezoluce, která uznává význam a 
vliv osobností a díla obou soluňských bratří a apoštolů. Rezoluce podpořila přejmenování 
Ústřední knihovny města Soluně na Knihovnu svatých Cyrila a Metoděje. 

Poděkování patří organizátorům, pedagogům a sponzorům, kteří studentům umožnili tuto 
cestu za poznáním. Studentům potom za jejich úsilí a odvahu vystoupit před mezinárodním 
publikem. 

 

  



  

  

Paní Maria Tatagia, ředitelka Historického centra Soluně zahajuje studentskou konferenci na radnici v 
řecké Soluni. 

 

  

  

Výstava o Cyrilometodějské stezce putuje 
Moravskoslezským krajem  

 

  

V Moravskoslezském kraji je k vidění putovní panelová výstava o Cyrilometodějské stezce – 
Kulturní stezce Rady Evropy. Poutavým způsobem přibližuje prostřednictvím textů a 
fotografií odkaz svatých Cyrila a Metoděje a jejich následovníků a zároveň i trasy a památky 
v regionu. Po uvedení v Ostravě a Cvilíně je nyní představena v Opavě v kostele Konventu 
minoritů. 

 

  



  

  

Putovní výstava na své zastávce v Ostravě v České republice. 

 

  

  

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, děkujeme vám za přízeň 
v tomto roce, přejeme klidné vánoční svátky a všechno 

nejlepší v novém roce.  
 

  



  

  

  

       
 

  

Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje, z.s.p.o. 

J. A. Bati 5520, 760 01 Zlín, Česká republika 

Tel: +420 733 161 674 

E-mail: info@cyril-methodius.eu 

Web: www.cyril-methodius.cz 

 

  

Evropská kulturní stezka sv. Cyrila a Metoděje je zájmové sdružení právnických osob se 
sídlem v České republice, které bylo založeno v roce 2013. Podporuje živý cyrilometodějský 
odkaz a hodnoty založené na respektování a dialogu mezi lidmi rozlišných kultur a 
vyznání.  Cyrilometodějská stezka jako produkt kulturního turismu získala titul Kulturní 
stezka Rady Evropy v roce 2021. Za její řízení a marketing odpovídá Evropská kulturní stezka 
sv. Cyrila a Metoděje. 

 

  

 

mailto:info@cyril-methodius.cz
https://www.cyril-methodius.cz/?nltr=MjQ7NDU7aHR0cHM6Ly93d3cuY3lyaWwtbWV0aG9kaXVzLmN6Lzs7YTM3ODIzNjlhZjMzNjA2N2E2YzFlMzkxZWUwYWNmZjk%3D
https://www.cyril-methodius.cz/?nltr=MjQ7NDU7aHR0cHM6Ly93d3cuZmFjZWJvb2suY29tL2N5cmlsb21ldG9kZWpza2FzdGV6a2E7Ozg0N2IzNjgwYjMwZjA3MjBjYjk2YWU5ZGQ5MTEwMDY3
https://www.cyril-methodius.cz/?nltr=MjQ7NDU7aHR0cHM6Ly93d3cueW91dHViZS5jb20vY2hhbm5lbC9VQ056N3RVRGpIbHk3YzlrdEtfb2xaVHc7Ozc3Yzg0YjM4ZTA1NzY2MzNiOGNiMDQwYzVmZjM3YWU5
https://www.cyril-methodius.cz/?nltr=MjQ7NDU7aHR0cHM6Ly93d3cuaW5zdGFncmFtLmNvbS9jeXJpbG9tZXRvZGVqc2thX3N0ZXprYS87OzgxNDFiNDI4YzZmYWZkNWU5ODNlYTBlYzQ3OTZiM2Yx

